à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, nos 
termos do inciso I, do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento 
ora escolhido em favor da empresa VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 08.250.241/0007-96, no valor total estimado de R$ 12.294,09 (doze mil, duzentos e 
noventa e quatro reais e nove centavos), para a contratação pretendida em referência, em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, 
aceitar ou retirar o instrumento equivalente. 

Vila Pavão/ES, 10 de julho 2025. 

João Trancoso

[...]

Ratifico a Dispensa nº 00036/2025 (MVNI), 
referente a contratação da empresa EVOLUCAO 
VET EQUIPAMENTOS VETERINARIOS LTDA - 
32.830.196/0001-38, para aquisição de um canil 
a ser usado durante as campanhas de adoção da 
Secretaria de Meio Ambiente, no valor total de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Venda Nova do Imigrante, 10 de julho de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1589535

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00037/2025
CÓDIGO CIDADES: 

2025.072E0700001.09.0033
Ratifico a Dispensa nº 00037/2025 (MVNI), referente 
a contratação da empresa 19.155.117 FABRICIA

[...]

APARECIDA CUSTODIO - 19.155.117/0001-72, 
para a prestação do serviço de locução e apresentação 
durante a 23ª Festa de Rodeio, nos dias 08, 09 e 10 
de agosto, sendo oito horas diárias à disposição para 
locução e apresentação entre as apresentações, no 
valor total de R$ 3.504,00 (três mil quinhentos 
e quatro reais). Venda Nova do Imigrante, 10 de 
julho de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1589591

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00023/2025
CÓDIGO CIDADES: 2025.072E0700001.10.0017

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 00023/2025,

[...]

de Vila Velha/ES. Atendidos os termos da Lei nº 
14.133/2021, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto da 
presente licitação em favor da empresa ORBENK 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 79.283.065/0001-41, que apresentou 
proposta no valor global de R$ 296.146,44 (duzentos 
e noventa e seis mil, cento e quarenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos). Os autos encontram-se 
com vistas franqueadas aos interessados
Vila Velha/ES, 10/07/2025.
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara

Protocolo 1590073

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Linhares

COMUNICADO REFERENTE AO PREGÃO